
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL Ano III - N° 680, sexta-feira, 22 de novembro de 2019 I

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, Atos N°
468/2019, 82/2019 e 297/2019 - GABPREF, comunica o resultado do
PREGÃO ELETRÓNICO(SRP)N° 1 .1 9/2019-SDHAS: Registro de Preços
para futuros e eventuais serviços gráficos, visando manter o pleno
funcionamento das atividades, projetos e programas da Secretaria dos

Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social e de suas unidades,

conforme especificações constantes no Termo de Referênciaÿtefidò;
resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 14/11/2019 çtòmòlogado em '/?;
21/11/2019. SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E
TRANSPARÊNCIA- Central de Licitações. Sobral - Qéará, 22 de novembro
de 2019.RicardoBarroso Castelo Branco-PREGOEIRO.

. v >
V',

'—CJLif ti

i umC/V i nr±
ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÓNICO (SRP) N"119/2019 -SDHAS

VR.
DIFERENÇ

(RS)

VR.VR.
ECONOMIAUNIT.

OFERT
DESCRIÇÃO ESTIMADO LICITADOMARCAVENCEDORA UND QTDITENS (%)

(RS)(RS)
(R$)

S3P \V-SERVIÇO GRÁFICO - BOTON ADESTVO DE VINIL PARA USO EM CAMPANHAS A
SER REALIZADA PELA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA EM 4 CORES 7 CM DE
DIÂMETRO. ARTE A DECIDIR._EDITORA GRAFICA

ALINÇA LTDA
615,001.353,00 738,00ALIANÇAUND 41001 0,18

SERVIÇO GRÁFICO - CARIMBO MÉDIO-AUTOMÁTICO, medindo aproximadamente
37 x 13mm.__EDITORA GRAFICA

ALINÇA LTDA
3.112,50 2.130,00 982,50 31,57%ALIANÇAUND 502 42,60

SERVIÇO GRÁFICO - CARIMBO PEQUENO - AUTOMÁTICO, medindo
aproximadamente 25 x 8mm.__EDITORA GRAFICA

ALINÇA LTDA
3.565,00 1.997,50 1.567,50 43,97%ALIANÇAUND 503 39,95

GLOBAL SERVIÇOS E
NEGOCIOS

EMPRESARIAIS EIRELI

SERVIÇO GRÁFICO - CARIMBO GRANDE - AUTOMÁTICO, medindo
aproximadamente 46 x I7mm.

1.449,90 41,28%2.469,00 1.019,10GLOBALUND 304 48,33

GLOBAL SERVIÇOS E
NEGOCIOS

EMPRESARIAIS EIRELI

SERVIÇO GRÁFICO - CARIMBO DE MADEIRA (PADRÃO) - medindo de 26 x 60mm
até 40 x 85mm.

1.042,50 860,00 182,50 17,51%GLOBAL25UND5 34,40

SERVIÇO GRÁFICO - CRACHA PVC - COLORIDO C/CORDÀO E PRESILHA, COM
LOGO MUNICÍPIO, IDENTIFICAÇÃO DO PROFISSIONAL, FOTO E CARGO,
Formato: 5, 4x8, 5,5cm fechado, 4x1com, PVC Impresso, 1 furo. Especificação
Complementar: ARTE A DECIDIR,

__GLOBAL SERVIÇOS E
NEGOCIOS

EMPRESARIAIS EIRELI
61,389,00 32.985,90 28.403,10 46,27%GLOBALUND 17106 19,29

SERVIÇO GRÁFICO - CRACHÁS EM COUCHÉ LISO, 300 GR EM TAMANHO 10X15,
EM 4 CORES, ACABAMENTO CORDÃO DE NYLON. (ARTE A SER
DESENVOLVIDA DE ACORDO COM CADA EVENTO). ARTE A DECIDIR.

_GLOBAL SERVIÇOS E
NEGOCIOS

EMPRESARIAIS EIRELI
2.774,00 6.498,00 70,08%9.272,00GLOBALUND 38007 0,73

O SERVIÇO GRÁFICO - CERTIFICADO EM PAPEL PÉRSICO 180G (TAM: 21,0 X 29,7
CM). ARTE A DECIDIR.

___EDITORA GRAFICA
ALINÇA LTDA

83,49%12.040,00 1.988,00 10.052,00ALIANÇAUND 28008 0,71

SERVIÇO GRÁFICO - CERTIFICADO CONFECÇÀO DE FOTOLITO, IMPRESSÃO E
ACABAMENTO DE CERTIPICADO, IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ 240G, 4X1
CORES. ARTE A DECTDTR.___GLOBAL SERVIÇOS E

NEGOCIOS
EMPRESARIAIS EIRELI

44,44%3.060,00 1.700,00 1.360,00GLOBALUND 20009 0,85

SERVIÇO GRÁFICO - SERVIÇO DE CONFECCAO DE AGENDA - TAMANHO
APROXIMADO 220 X 154 MM, PERMANENTE, CONTENDO UMA PAGINA POR
DIA, SEM DATA E ANO. Especificação Complementar: (ARTE A SER
DESENVOLVIDA DE ACORDO COM CADA EVENTO). ARTE A DECIDIR._

GLOBAL SERVIÇOS E
NEGOCIOS

EMPRESARIAIS EIRELI
9.060,00 3.900,00 5.160,00 56,95%GLOBALUND 20010 19,50

SERVIÇO GRÁFICO - LTVRETO CAPA 30X21CM, 4X0 CORES, TINTA POLICROMIA
EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 250G, MIOLO: [100] 2 VIAS I5X21CM, 1X0COR,
TINTA OFFSET EM PAPEL OFFSET 56G. Especificação Complementar:
EMPACOTADO, FURAD014 FURO(S), COM ESPIRAL=3=>1-PRE;2-TRAN;3-B.
ARTE A DECIDIR.
_

GLOBAL SERVIÇOS E
NEGOCIOS

EMPRESARIAIS EIRELI
4.980,00 5,50%5.270,00 290,001000 GLOBALUND11 4,98

GLOBAL SERVIÇOS E
NEGOCIOS

EMPRESARIAIS EIRELI

SERVIÇO GRÁFICO - BLOCO DE ANOTAÇÕES PAPEI. OFFSET 75G, COLADO, 1X0
COR, C/ 10 PÁGINAS, TAM A5, TIMBRADO

2.400,00 5.760,00 70,59%8.160,00GLOBALUND 200012 1,20

GLOBAL SERVIÇOS E
NEGOCIOS

EMPRESARIAIS EIRELI

SERVIÇO GRÁFICO - BLOCO DE ANOTAÇÕES PAPEL OFFSET 75G, COLADO, 1X0
COR, O35 PÁGINAS, TAM 10X14.5CM, TIMBRADO

47,47%2.490,00 2.250,00GLOBAL 4.740,00150*UND13 1,66

SERVIÇO GRÁFICO - PASTA COM BOLSO, CAPA 3IX44CM, 4X0 CORES, TINTA
POLICROMIA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 250G, SAIDA EM CTP, BOLSO:
10X22CM, SEM IMPRESSÃO EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 250G. Especificação
Complementar: (ARTE A SER DESENVOLVIDA DE ACORDO COM CADA EVENTO)

EDITORA GRAFICA
ALINÇA LTDA

1.580,00 57,30%3.700,00 2.120,00ALIANÇA2000UND14 0,79

SERVIÇO GRÁFICO - CANETAS PERSONALIZADAS: CANETA PLÁSTICA NA COR
BRANCA E DETALHES EM MATERIAL EMBORRACHADO AMARELO, COM
IMPRESSÃO DE LOGOMARCA EM 4X0 COR, CONFORME LAYOUT A SER
APRESENTADO.

GLOBAL SERVIÇOS E
NEGOCIOS

EMPRESARIAIS EIRELI
9.860,00 4.700,00 5.160,00 52,33%GLOBAL2000UND15 2,35

SERVIÇO GRÁFICO - CRACHÁ: - MEDIDA: 10 X 13 CM; PAPEL COUCHÉ;

IMPRESSÃO- 4/0 CORES; ACABAMENTOS - ACOMPANHADOS COM CORDÃO
(RABO DE RATO), DOIS FUROS. ARTE A DECIDIR.

_GLOBAL SERVIÇOS E
NEGOCIOS

EMPRESARIAIS EIRELI
6.340,00 84,54%980,00 5.360,00GLOBAL2000UND16 0,49

SERVIÇO GRÁFICO - PAPEL TIMBRADO A4, 210MMX297MM, 75 G/M1, 500
FOLHAS, TIMBRADAS.
_EDITORA GRAFICA

ALINÇA LTDA
72,50%5.050,00 1.389,00 3.661,00ALIANÇARSM 5017 27,78

GLOBAL SERVIÇOS E
NEGOCIOS

EMPRESARIAIS EIRELI

SERVIÇO GRÁFICO - CONVITE COM ENVELOPE - TAM: 15,0 X 21,0 CM - EM
PAPEL LINHO - IMPR 4X0 CORES. ARTE A DECTDTR.

31.574,40 5.920,20 25.654,20 81,25%GLOBALUND 598018 0,99

SERVIÇO GRÁFICO - CONVITES PERSONALIZADOS - PAPEL COUCHÊ 60KG -
FORMATO A4 - P/ EVENTOS E AÇÕES DA SECRETARIA, 4X0 CORES. ARTE A
DECIDIR.
__EDITORA GRAFICA

ALINÇA LTDA
6.880,00 84,31%8.160,00 1.280,00ALIANÇAUND 200019 0,64

189.217,40 76.242,50 112.974,90 59,71%TOTAIS

VALOR NÃO ADQUIRIDO 0,00

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, Atos N°
468/2019, 82/2019 e 297/2019 - GABPREF, comunica o resultado do
PREGÃO ELETRÓNICO (SRP) N° 147/2019 - AMA: Registro de Preços
para futuras e eventuais aquisições com plantio de mudas de plantas
destinadas a arborização e paisagismo para revitalização das áreas verdes na

sede do Município de Sobral eDistritos, conforme especificações constantes
no Termo de Referência, tendo como resultado a tabela em anexo.
Adjudicado em 05/11/2019 e jintriplogado em 21/11/2019. SECRETARIA
DA OUVIDORIA, GESTÃO ETRANSPARÊNCIA -Central de Licitações.
Sobral - Ceará, 22 de novembro de 2019. Mikaele Vasconcelos Mendes -
PREGOEIRA.

ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÓNICO (SRP) N° 147/2019 - AMA
VR. UNIT.

ESTIMADO
VR. LICITADO DIFERENÇA ECONOMIAVR. ESTIMADOQTD.

EST1M.
DESCRIÇÃO VR. UNIT. OFERT (RS)VENCEDORA UND.ITENS (RS) (RS) (RS) <%)

(RS)

MUDA DE PLANTA, PAU BRANCO, ESPECIE: CORDIA
ONCOCALYX, ALTURA MINIMA DO FUSTE 2,5M, DAP

2.5CM
_SOBRAL

GARDEN
LTDA - ME

33.250,00 442,5032.807,50 1,33%131,23250 UNIDADE 133,00I

MUDA DE PLANTA, PAU BRANCO, ESPECIF.; CORDIA
ONCOCALYX, ALTURA MINIMA DO FUSTE2.5M, DAP
2.5CM
_SOBRAL

GARDEN
LTDA -ME

* 1.327,5098.422,50 1,33%131,23 99.750,0013:,00750 UNIDADE2

SOBRAL
GARDEN

LTDA -ME

MUDA DE PLANTA, PAU FERRO, ESPECIE: UBÍDEBIA

FERREA, ALTURA MINIMA DO FUSTE 2,5M, DAP 2.5CM
32.832,50 32.650,00 182,50 0,56%130,60250 UNIDADE 131,333

SOBRAL
GARDEN

LTDA -ME

MUDA DE PLANTA, PAU FERRO, ESPECTE: LTBTDIBTA
FERREA, ALTURA MINIMA DO FUSTE 2,5M, DAP 2.5CM

97.950,00 547,50 0,56%130,60 98.497,50UNIDADE 131,337504

MUDA DE PLANTA, CARAUBA (IPE AMARELO DO
CERRADO), ESPECIE: TABEBUIA AUREA, ALTURA
MINIMA DO FUSTE 2,5M, DAP 2.5CM,

_SOBRAL
GARDEN

LTDA - ME
427,5038.332,50 37.905,00 1,12%151,62UNIDADE 153,335 250

MUDA DE PLANTA, CARAUBA (IPE AMARELO DO
CERRADO), ESPECIE: TABEBUIA AUREA, ALTURA
MINIMA DO FUSTE 2,5M, DAP 2,5CM

__SOBRAL
GARDEN

LTDA - ME
113.715,00 1.282,50 1,12%151,62 114.997,50UNIDADE750 153,336

MUDA DE PLANTA, JACARANDA, ESPECIE: JACARANDA
BRASILIANA, ALTURA MINIMA DO FUSTE 2.5M, DAP
2.5CM
_SOBRAL

GARDEN
LTDA -ME

33.250,00 32.905,00 345,00 1,04%131,62250 UNIDADE 133,007

MUDA DE PLANTA, JACARANDA, ESPECIE: JACARANDA
BRASILIANA, ALTURA MINIMA DO FUSTE 2,5M, DAP
2.5CM
__SOBRAL

GARDEN
LTDA -ME

99.750,00 98.715,00 1.035,00 0,00%131,62750 UNIDADE 133,008



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL Ano III - N° 680, sexta-feira, 22 de novembro de 2019

MUDA DE PLANTA, JASMIN PUDICO GRANDE, ESPECIE:
PLUMERIA PUDICA, ALTURA MINIMA DO FUSTE 3M, DAP
S.OCM
_ •OSOBRAL GARDEN LTDA 5.759,50298,14 20.666,50 14.907,00 / 27,87%50 UNIDADE 413,339

-ME
/

fc'íMUDA DE PLANTA, JASMIN PUDICO GRANDE, ESPECIE:
PLUMERIA PUDICA, ALTURA MINIMA DO FUSTE 3M, DAP
S.OCM
_ #5SOBRAL GARDEN LTDA V:‘ \!44.721,00 •17.278,50r298,14 61.999,50150 UNIDADE 413,3310 -ME

I

185,00
MUDA DE PLANTA, IPE ROXO, ESPECIE: HANDROANTHUS
IMPETIGINOSUS, ALTURA MINIMA DO FUSTE 3M, DAP
2,5CM _ G© I fSOBRAL GARDEN LTDA 135,96 68.165,00 67.980,00UNIDADE 136,33II 500

-ME

MUDA DE PLANTA, IPE ROXO, ESPECIE: HANDROANTHUS
IMPETIGINOSUS, ALTURA MINIMA DO FUSTE 5M, DAP
5,0CM _ \ 12.098,75

s
V

.

SOBRAL GARDEN LTDA 74.583,75 62.485,00 16,22%499,88UNIDADE 596,67 rw
tj-'

12512 -ME

36.296fá!l
MUDA DE PLANTA, IPE ROXO, ESPECIE: HANDROANTHUS
IMPETIGINOSUS, ALTURA MINIMA DO FUSTE 5M, DAP
S.OCM
_SOBRAL GARDEN LTDA l/jVRHWk499,88 223.751,25 187.455,00UNIDADE37S13

-ME 596,67

MUDA DE PLANTA, IPE AMARELO, ESPECIE:
HANDROANTHUS SERRATIFOLTUS, ALTURA MINIMA DO
FUSTE 3M, DAP 2,SCM
_SOBRAL GARDEN LTDA 103,75251,84 31.583,75 31.480,00 0,33%252,67125 UNIDADE14 -ME

MUDA DE PLANTA, IPE AMARELO, ESPECIE:
HANDROANTHUS SERRATIFOLIUS, ALTURA MINIMA DO
FUSTE 3M, DAP 2.SCM
_SOBRAL GARDEN LTDA 311,25 0,33%251,84 94.751,25 94.440,00UNIDADE 252,6715 375

-ME

MUDA DE PLANTA, IPE AMARELO, ESPECIE:
HANDROANTHUS SERRATIFOLIUS, ALTURA MÍNIMA DO
FUSTE 5M, DAP 5,0CM
_SOBRAL,GARDEN LTDA 12.933,75 17,15%499,86 75.416,25 62.482,50UNIDADE16 125 603,33-ME

MUDA DE PLANTA, TPE AMARELO, ESPECIE:
HANDROANTHUS SERRATIFOLIUS, ALTURA MINIMA DO
FUSTE SM, DAP S.OCM

__SOBRAL GARDEN LTDA 38.801,25 17,15%499,86 226.248,75 187.447,50UNIDADF 603,3337517 -ME
Jfc.

MUDA DE PLANTA, CAJAZE1RA, ESPECIE: SPONDTAS
MONBIM, ALTURA MÍNIMA DO FUSTE 2M, DAP 2,5CM

SOBRAL GARDEN LTDA 119,00 0,48%248,81 25.000,00 24.881,00UNIDADE18 100 250,00-ME
MUDA DE PLANTA. CAJAZEIRA, ESPECIE: SPONDIAS
MONBIM, ALTURA MINIMA DO FUSTE 2M, DAP 2,5CM

SOBRAL GARDEN LTDA 357,00 0,48%248,81 75.000,00 74.643,00300 UNIDADE19 250,00-ME
MUDA DE PLANTA, BARRIGUDA BRANCA, ESPECIE:
CEIBA GLAZIOVII, ALTURA MINIMA DO FUSTE 2M

_SOBRAL GARDEN LTDA 128,97 64.485,00 350,00 0,54%64.835,00129,67500 UNIDADE20
-ME

MUDA DE PLANTA, OITICICA, ESPECIE: LICANIA RÍGIDA,

ALTURA MINIMA DO FUSTE 2M
_SOBRAL GARDEN LTDA 26.106,00 0,61%130,53 26.266,00 160,00UNIDADE 131,3321 200

-ME
MUDA DE PLANTA, ARVORE DA CHUVA, ESPECIE:
SAMANEA TUBULOSA, ALTURA MÍNIMA DO FUSTE 2M,
DAP 2,5CM
_SOBRAL GARDEN LTDA

-ME
20.666,50 14.909,00 5.757,50 27,86%298,1850 UNIDADE 413,33o 22

MUDA DE PLANTA, ARVORE DA CHUVA, ESPECIE:
SAMANEA TUBULOSA, ALTURA MINIMA DO FUSTE 2M,
DAP 2,SCM
_SOBRAL GARDEN LTDA 44.727,00 17.272,50 27,86%298,18 61.999,50150 UNIDADE 413,3323 -ME

MUDA DE PLANTA, ANGICO, ESPECIE: ANADENANTHERA
COLUBRTNA, ALTURA MINIMA DO FUSTE 2M_SOBRAL GARDEN LTDA 65.665,00 65.400,00 265,00 0,40%130,80131,3324 500 UNIDADE

-ME
MUDA DE PLANTA, PAU ROSA DO CERRADO, ESPECIE:
PHYSOCALYMMA SCABERRIMUM, ALTURA MINIMA DO
FUSTE 2,5M
_SOBRAL GARDEN LTDA 20.308,50 191,50 0,93%406,17 20.500,00410,00UNIDADE25 50

-ME

SOBRAL GARDEN LTDA 1.125,00114.975,00 113.850,00 0,98%15,1815,33 GRAMA ESMERALDA26 7.500 M1
-ME

SOBRAL GARDEN LTDA 341.550,00 3.375,00 0,98%15,18 344.925,00GRAMA ESMERALDAM1 153327 22.500
-ME

2.089.327,50 158,330,50 7,04%2.247.658,00TOTAIS

VALOR NÃO ADQUIRIDO 0,00

análise. O presidente passa a palavra ao procurador, que ler seu parecer e
opinapela manutenção integrai de Ia instância.Após éconcedida a palavra ao
Dr. Filipe que acompanhou o voto do relator, Dra. Dayane e todos os demais
também acompanham o voto do relator. Assim, por unanimidade, mantém -
se a decisão dc Ia instância. A parte estava ausente, portanto, não houve
manifestação.Após, iniciaria o julgamento do Processo n°P010670/2017,de
nteresse da Organização Educacional Farias Brito Ltda, o presidente passa a
palavra à relatora do processo, Dra. Dayane, que solicitou prazo para
julgamento, foi concedida a palavra aoProcuradorAssistente,Dr.Thiago que
ieu seu parecer, e ao final requereu perícia contábil a fim de que seja refeito a
base de cálculo de TSSQN, bem como, responder aos quesitos apresentados
em seu parecer (o parecer será encaminhado junto ao ofício), sendo
oportunizado a Organização Educacional Farias Brito Ltda apresentar
defesa. A parte estava ausente, portanto, não houve manifestação. Ato
contínuo inicia-se o julgamento do processo n° P049270/2018, de interesse
da Sra. Maria Senhora Vasconcelos Ponte, o presidente passa a palavra ao
relator do processo, Dr. Jefferson, que ler seu relatório e vota pela
manutenção da decisão de Ia instância, reconhecendo o cancelamento de
TTBI, é condedida a palavra ao Procurador, Dr. Thiago, que ler seu parecer e
opina pela manutenção da decisão de Ia instância, Dr. Augusto e todos os
demais membros também acompanham o voto do relator. Assim, pôr
unanimidade de votos, mantém-se a decisão de Ia instância. A parte estava
ausente, portanto, não houve manifestação. Após, foi feita a distribuição do
Processo n°053/2015,cuja parte interessada éV.R. Comércio deAutomóveis
- Me para o relator Dr. Filipe Félix, o processo n° 266/2015 de interesse de G.
W. M da Silva - Me para a relatora, Dra. Adelaine de Araújo, foi distribuído
também o Processo n°203/2015,cuja parte interessada é Sobral Comércio de
Forros Ltda para o relator Dr. Augusto Liberato. Ao finai, o presidente
declara encerrada a sessão. Sobral/CE, 13 de novembro de 2019. Antônio
MendesCarneiro Júnior- PRESIDENTE DO CONTRIM.

SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CONTRIM

EXTRATO DA ATA N° 016/2019 - CONTRIM. Sessão do dia 13 de
novembro de 2019. O presidente Antônio Mendes Carneiro Junior
verificando a presença do procurador Assistente do Município, Dr. Thiago
Rocha Carneiro Liberato, representante da PGM e dos conselheiros Dr.
Francisco Jefferson Aragão (PGM), Dra. Adelaine de Araújo Nascimento
(SEFIN), Dra. Dayane Araújo Linhares de Menezes (SEFIN), Dr. Francisco
Augusto Liberato (OAB), Dr. Filipe Félix (CRC) e do Sr. José Ribamar
Fernandes (CDL), reconheceu quórum suficiente e declarou aberta a sessão.
Além dos membros estavam presentes também o Dr. Francisco Célio Soares
de Vasconcelos Júnior e a estudante D’Avila Cristina L. Castro. Ato contínuo
o Presidente agradece a presença de todos e expressa grande satisfação pela
gentileza da Câmara dos Dirigentes Lojistas - CDL, representada pelo Dr.
José Cavalcante da Ponte pela disponibilidade do espaço para a realização de
mais uma sessão de julgamento. Em seguida o presidente mandou que fosse
feita a leitura da ata da sessão anterior, oportunidade na qual a Dra. Dayane
pediu que fosse corrigido que na sessão passada, no julgamento do Processo
n° P020085/2018, cuja parte interessada éAdauto Vasconcelos Participações
- Eirelí, o voto vencedor foi o do relator, Sr. José Ribamar Fernandes, assim,
não é necessário que a Dra. Dayane faça novorelatório, por maioria de votos,
manteve-se parcialmente a decisão de primeira instância. Ato contínuo
inicia-se o: julgamento do Processo n° P077075/2019, de interesse do Sr.
Raimundo' Olivar da Frota, o presidente passa a palavra a relatora do
processo, Dra. Dayane que solicitou prazo para julgamento, solicitou ainda
que seja acostado aos autos todo o procedimento de ITBI, é concedida a
palavra ao Procurador Assistente, Dr. Thiago, que me manifestou no sentido
e que após analisar os autos verifica-se que houve a efetivação do negócio
jurídico (compra e venda), após discussões, presidente acolheu o pedido da
relatora, sem que houvesse qualquer objeção. Em seguida, inicia-se o
julgamento do Processo n° 312/2017, de interesse do Banco do Nordeste do
Brasil SA,; o presidente passa a palavra ao relator do processo, Dr. Augusto
Liberato, que de início sugere que para cada auto de infração seja um
processo distinto, de modo que facilite o julgamento, o relator leu seu
relatório ejvotou pela manutenção da decisão de Ia instância, que reconheceu
a decadência para os períodos de janeiro a dezembro de 2011 e janeiro e
fevereiro de 2012, extinção do AI n° 29/2017 e decadência do auto de
inflação n° 30/2017. O relator destaco-1* ainda que nos autos não consta guia
do recolhimento, assim, pede a juntada de documentos que comprovem o
recolhimento, do contrário, desconsidera-se o voto e o processo volta para

RESOLUÇÃO N° 027/2019 - CONTRIM - SESSÃO DE 13/11/2019;
PROCESSO N°: 312/2017; RECORRENTE: RECURSO DE OFÍCIO DA
REPRESENTAÇÃO FAZENDÁRIA; RECORRIDO: DIVISÃO DE
JULGAMENTO DE PROCESSOS - DIJUP; RELATOR CONS.
FRANCISCO AUGUSTO LIBERATO FERNANDES DE CARVALHO
(TITULAR DA OAB); INTERESSADO: BANCO DO NORDESTE DO
BRASIL S.A (CNPJ N° 07.237.373/0001-20). EMENTA: IMPUGNAÇÃO
AO AUTO DE INFRAÇÃO. AUSÊNCIA, EM PARTE, DE
RECOLHIMENTO SOBRE SERVIÇOS. DECADÊNCIA. DECISÃO
PELA MANUTENÇÃO DO JULGAMENTO DE Ia INSTÂNCIA.
PEDIDO PROVIDO. DECISÃO: Vistos, relatados e discutidos os presentes
autos.Acordam os membros julgadores do CART, por unanimidade de votos,
em reconhecer o instituto da decadência para os períodos de janeiro a


